Pemerintah (Kementerian Agama) berupaya dengan berbagai cara untuk mencari titik temu melalui seminar, lokakarya, pelatihan, dan pertemuan, baik di dalam negeri maupun luar negeri.¹

Pembahasan tentang draft kriteria baru visibilitas hilal atau imkan rukyat telah dibahas pada pertemuan tingkat nasional di Jakarta pada Jum'at Kliwon s/d Sabtu Legi, 14-15 Agustus 2015 M/ 29-30 Syawal 1436 H bertajuk "Penyatuan Metode Penetapan Awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah" oleh Kementerian Agama RI (Pemerintah) dengan Majelis Ulama Indonesia (MUI) bersama ormas-ormas Islam se-Indonesia. Kegiatan itu ditindaklanjuti dengan pertemuan para pakar astronomi pada Jum'at Pahing, 21 Agustus 2015 M/ 6 Zulqadah 1436 H di Jakarta. Agenda utamanya adalah membahas penentuan kriteria awal bulan hijriah, yang hasilnya akan disampaikan kepada MUI sebelum musyawarah nasional 2015 M. Adapun hasil usulan draft "Kriteria MUI" yaitu tinggi hilal 3 derajat, elongasi 6,4 derajat, dijadikan sebagai pedoman dalam penentuan awal bulan hijriah.²

¹ Slamet Hambali, "Fatwa Sidang Isbat dan Penyatuan Kalender Hijriah", (Makalah Lokakarya Internasional dan *Call for Paper* IAIN Walisongo Fakultas Syariah, Semarang, 12-13 Desember 2012), 8-9.

² Thomas Djamaluddin, "Naskah Akademik Usulan Kriteria Astronomis Penentuan Awal Bulan Hijriyah", diakses 26 September 2016, <http://tdjamiluddin.wodpres>.

Selanjutnya pada pertemuan tingkat regional di Malaysia, Muzakarah Menteri Agama Brunei Darussalam, Indonesia, Malaysia, dan Singapura (MABIMS) pada Selasa Wage s/d Kamis Legi, 2-4 Agustus 2016 M/ 27 Syawal s/d 1 Zulqadah 1437 H menghasilkan usulan draf “Kriteria baru MABIMS”, yakni tinggi hilal 3 derajat, elongasi 6,4 derajat, dengan parameter jarak elongasi (lengkungan) adalah dari pusat Bulan ke Matahari.³ Kriteria tersebut sebagai koreksi atas kriteria imkan rukyat MABIMS dari ketinggian hilal 2 derajat dengan jarak Bulan-Matahari 3 derajat dengan umur bulan 8 jam.⁴

- Izzuddin, Ahmad, *Fiqh Hisab Rukyah Di Indonesia (Sebuah upaya Penyatuan Madzhab Rukyah dengan Madzhab Hisab)*, Jakarta: Erlangga, 2007.
- Kementerian Agama RI, “*Keputusan Menteri Agama RI I Ramad}an, Syawal dan Zulhijjah 1381 H-1432 H/1962 M-2011 M*”, Jakarta: Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah, 2011.
- Keputusan PBNU ini telah dijadikan suatu buku yang berjudul “Pedoman Rukyat dan Hisab” diterbitkan oleh Sekretariat Jendral PBNU tahun 1994 M.

Hambali, Slamet, “Fatwa, Sidang Isbat dan Penyatuan Kalender Hijriyah”, *Lokakarya Internasional dan Call for paper di Fakultas Syariah IAIN Walisongo*, Semarang, tanggal 12-13 Desember 2012.

Iqbal Santoso, Mohammad “Hisab Imkanur-Rukyat Kriteria Awal Bulan Hijriyah Persatuan Islam”, Garut, Jumadil-ula 1433H /April 2012M.,

Izzuddin, Ahmad, “Kesepakatan untuk Kebersamaan, Sebuah Syarat Mutlak Menuju Unifikasi Kalender Hijriyah”, *Lokakarya Internasional dan Call for paper di Fakultas Syariah IAIN Walisongo*, Semarang, tanggal 12-13 Desember 2012.

Keputusan Musyawarah Nasional XXV Tarjih Muhammadiyah, 2000 M.

Keputusan Dewan Hisbah, Dewan Hisbah Persatuan Islam, Pada Sidang Kedua Pasca Mukhtamar XII di Ciganitri 1422 H, 2001 M.

Keputusan Bersama Dewan Hisab dan Rukyat dengan Dewan Hisbah No. 005/PP-C.1/A.3/2012 dan No : 019/PP-C.1/A.2/2012 M

Keputusan Dewan Hisbah, Dewan Hisbah Persatuan Islam, pada sidang kedua Pasca Mukhtamar XII di Pesantren Persis Ciganitri, Jawa Barat, pada Sabtu Pon, 24 Rabiul Awwal 1422 H/16 Juni 2001 M.,

Keputusan VII Surat Keputusan Dewan Hisbah, pasca mukhtamar XII di Pesantren Persis Ciganitri 24 Rabiul. Awwal 1422 H/16 Juni 2001 M.

Musyawarah Nasional Tarjih Ke-26, 2003 M

Raharto, Moedji, “Kalender Islam: Sebuah Kebutuhan dan Harapan ”*Muzakarah Tentang Hisab Rukyat dalam Penyatuan Awal Ramadhan dan Syawal 1434 H*”, Jakarta: Universitas Al-Azhar, 8 Juni 2013.

Sumber Internet